
Xgra:: asan 	 dü önceleri, nefs mu abe ve mu- 
Vsebesi 

	

	insanı  önemli bir menzile ula ş  tırtr,Kiş i bir bütün olarak Kur  
harekken, en küçük kötiilül nuda  

fazla hassas olur. İş te bu hal vera'd ır. 

Hasan el-Basri; "arnellerini incele, çünkü birbirinden kesin snurlarla 
ayrılan hayır ve ş er tart ılacak. En küçük bir hay ırı  değ ersiz bulma, 

âhirette sana fayda verecek. En küçük bir kötülü ğü zarars ı z addetme, 
âl3irette aleyhinde olacakt ır"198  der. 

Muhabbetullâh  : Hasan el-Basri'ye göre, manevi  hayat ın enı üksek 
noktas ı  Allah aşkıdır.  Allah aşkı . Allah'a  doğ ru yükseli şin..~dir. 
Hasan el-Basri bu konuda Kur'an'da geçmemesine ra ğmen, aşk keli-

mesini kullanır. (Kur'âni olan in u h a b b e ve h u b b kelimeleridir.) 
Bu son iki kelime daha ziyade bedeni zevkler için kullan ı lır. ,411ahlu 

 insan arasında te ş ekkül eden sevgiyi dile getiren me ş hur hadis-i kudsi 
ş öyledir:  "Kulum Beni anar ve dü şünür. Bana  ibadetle yaklaşı r. Ben 
ona daha çok yaklaşı rım. Kulum Bana daha_çok ibadet eder  Ben de ona 
(YaliM17F;klaşı rım. Nihayet öyle bir ân gelir ki—Ben kulum.u.ıı_j şiten 

 kulağı , gören gözü, söyleyen dili olurum. Art ık o, Benimle iş itirr  Be-
nimle görür, Benimle konuş ur."  

Fas ık ve münafık konular ında kaderiyyeye ve mu'tezileye yak-*. 
laş an Hasan el-Basrî birçokruA  tarafından suçlanm ış tır. Şüler de onu 
,suda Ş lamı 	r. Çünkü o t a k iyy e' ye kar şı dır. 

Sabit b. Kurra "üç adama özendim, devlet reisi olarak 0.mer'e, 
zahid olarak Hasan'a ve filozof olarak Caluz'a", der. 199  

Her tarikat ve meslek silsilesinde o vard ı r. 
gir 

2. H İ CRİ  III . ASIRDA TASAVVUF 

Hicri III. as ır tasavvufun alt ın yı lı  olarak değ erlendirilir. Bu as ı r 
dini ilimler için de alt ı  n y ı l sayı lır. Çünkü bu devirde islami ilimler 
ş ekillemni ş  ve doktriner ilimler haline gelmi ş lerdir. 

Hadis'de, Buhari (256 /870) gibi Kütüb-i. Sitte'nin en sa ğ lam örne-
ğ ini veren büyük bir kuvvetli bir şah ıs ortaya ç ıkmış t ır 

Tefsir'de Taberi (311 /923) gibi görü ş leri kuvvetli, eseri yüzy ıllarca 
kaynak olarak kullanılacak fevkalade bir ş ahsiyet yeti ş miş tir. 

198 Câhn, el-Beytın, e. III., s. 135. 

199 Massignon, Lexique, s. 179. 
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Gene bu asırda Mu'tezili düşünceden E ş 'ari düşünceye geçiş  ger-
çekle ş miş tir. Böylece Islâm inanc ı  saflığı nı  yeniden kazanm ış tır. 

Felsefenin geli şmesi de h.III. as ırda olmu ş tur. Tasavvuf da bu ilim-
ler aras ında diğerleri gibi sistematikle ş erek doktrinal ilim haline gelmi ş -
tir. Menziller, makâmlar bu as ırda ortaya ç ıkmış  ve prensip kazanm ış -
lard ır. Bayezid Bistami (261 /875) bu arada ya ş amış  ve şathiyat ıyla 
meşhur olmuş tur. O, peygamber gibi miraca ç ıktığı nı  söylemiş  ve bu 
yüzden sürülmü ş tür. Fazla kültürü olmayan bir köylüdür. Dini emirleri 
çok dikkatle incelemiş  ve çok ş iddetli bir köylüdür. Dini emirleri çok 
dikkatle incelemi ş  ve çok ş iddetli bir zühd hayat ı  takip etmiş tir. Tev-
hid konusunu hocası  Eb ıl Ali Sindrden ö ğ renmiş tir. Ibâdete büyük 
önem verir, ancak iç temizli ğ i ile bunun gerçek mânâsuu bulaca ğı nı  
ifade eder. İ ç temizlik olmaks ı z ın ibâdetlerin hiç bir de ğ eri yoktur. Ken-
disine tevhid kelimesi cennetin anahtar ıdır denildiğ i zaman şöyle cevap 
verir "do ğ ru söylüyorlar, fakat kilitsiz anahtar hiçbir ş eyi açmaz. Tev-
hidin kilitleri dört tanedir: a) Yalan ve gafletten uzak bir dil, b) Hile 
ve ihanetten uzak bir kalp, c) Haram ve şüpheli yiyeceklerden uzak bir 
mide, d) İhtiras ve bid'atten uzak filler. Hakk ında fazla bir şey bilm.e-
diğ imiz Allah'ın yüceliğ i yanında O'na yap ılan ibadetlerin fazla bir 
önemi yoktur. Allah' ın kar şı sında insanlar ın ve fiillerinin de bir de ğ eri 
yoktur. İnsan bütün ömrü boyunca Allah'a mütevekkil olmal ıdır; 
doğ ru yola iletmesini sadece Allah'tan dilemelidir. Allah'a ula şmak için 
tevazudan, benliğ inden kurtulmaktan ba şka bir yok yoktur. Bunlar 
Beyazıd Bistanı rnin üzerinde durduğu fikirlerdir. Beyaz ıd Bistami 
ş athiyatı  çok olan bir sufidir. Buna göre, bir defas ında vecdin verdi ğ i 
sarho ş luk içinde, çok yüksek bir dereceye ula ş tığı na inanarak ş öyle hay-
kırır: "Sublıani mâ a'zamu ş ani". "Kendimi takdis ederim, benim ş a-
mm ne yücedir". Bu ifade sadece Allah için kullamlabilecek bir deyim-
dir. Halbuki Bayezid Bistami bunu kendi hakk ında' kullanmış tır. Bu 
yüzden o, bu tarzda ş athiyyat ı  olan ilk sufidir. 

Bayezid Bistamrnin ş öyle dediğ i rivayet edilir Bir gün Allah be-
nim derecemi yükseltti ve beni kar şı sına alarak ş öyle dedi; "ey Baye-
zid! Kullar ım. seni görmek istiyorlar". O zaman ben ş öyle dedim, öyle 
ise, beni kendi birli ğ iale süsle. Bana vandaniyyetini giydir. Beni tekli-
ğ ine (ehadiyyet) yükselt. Kullarm beni görerek ş öyle desinler: 'Seni 
gördük.' O zaman, bu Sen'sin. Ve ben (o s ırada) orada olmayaca ğı m". 

İş te Bayezid Bistami bu tür ş athiyatıyla meşhur bir mutasavv ıftır. 
H.III.as ır Hallâc (309 /921) gibi ş iddetli tasavvufi hayat ın simaları  
mutasavv ıflar yeti ş tirmiş tir. Tasavvufun bu as ırda gelişmesi ve sistem- 
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leş mesi ise Basra, Mı sır, Bağdad ve Horasan'da gerçekle şmiş tir. Basra' 
da baş layan ve Rabia Adeviyye ve İbn Rebah'la geliş en tasavvuf daha 
sonra ba şkent Ba ğdad'da çiçeklenmi ş tir. Mı s ır'da tasavvuf Zu'n-Nun 
Misli. (ü. 245 /859) ile geli ş ir. Hristiyan anne-babadan do ğduğu söyle-
nir. Nubi (yani siyah denli olan ve Sudan' ın kuzeyindeki bölgede ya şa-

yanlara verilen ad) dir. Zu'n-Nun bütün konu şmalarinda Allah aş kım 

dile getirmiş , bu sebeple de "el-Muhib" namıyla alınmış tır. Zu'n-Niin 
Mısri, simya ilmi ile uğ raş an bir sufi olarak kabul edilir Hiyeroğ lifleri 
öğ renmiş tir. Anla şı lmas ı  zor kitaplar ı  incelemiş , bu konuda fikirler ileri 
sürmiiş tür. Ebû Nuaym Isfahani onun tasavvufi fikirlerinden söz eder. 
Zu'n-Niin sema'n ın en eski nazariyatç ılarındand ır. Marifet mefbumunu 
tasavvufa sokan odur. 0 ayn ı  zamanda, ahval ve makamat ı  ilk defa 
sınıflandıran sufidir. Z ındıklıkla suçlanmış  ve sürgün hayat ı  yaş am ış -
tır. 

Zu'n-Nun Mısri'ye göre ""arif her gün daha fazla hu ş u içerisindedir, 
zira her an O'na daha yak ın hale gelmektedir". Ona göre, korku ve hu şu 
olmadan ma'rifet iddia edilemez. Hakk' ın heybet ve hükümranl ığı m 
gören daha ziyade korkar ve l ıuş uu artar.200  Onun fikirlerinde arifler 
kendi nefisleriyle var olmay ıp, ancak Allah'la var olduklar ı  müddetçe 
varlıklar]. vard ır. Onlar kendilerini Allah' ın hareket ettirdi ğ i gibi hareket 
ederler. 201  

a) Bağdad'da tasavvuf, anne ve babas ı  hristiyan Ma'rûf el-Kerhi 
(200 /815) ile Bi ş r el-Hafi (227 /841) taraf ından geliş tirilip sistemleş tiril-
miş tir. Bu mektebin önemli simalar ından biri de Hâris el-Muhasibi 
(243 /857)'dir. 

Basra'da doğan Muhasibi daha sonra Ba ğdad'a gelir. Orada hadis-
lerle zühd hayat ını  ve felsefi tariflerin ba ğdaş tığı m göstermeye çalışı r. 
Hanbelilerin kar şı  çıkmaları  sonucu bu konudaki çal ış malarını  H.232'de 
durdurur. Bizzat Ahmed b.Hanbel ona kar şı  çıkm ış tır. 

Muhasibi'nin "Kitabü'r-Riâye li-Hukûkillah ve'l-K ıyamu bihe" 
adlı  eseri tasavvuf edebiyat ında fevkalade önemlidir. Kitabü't-Teveh-
hüm'ü de tasavvufi dü ş ünce yönünden oldukça mühimdir. 

Muhasibi'nin fikirleri, çok yumu ş ak bir hayat tarz ı  içinde, insanı  
kendi içine dönük olarak de ğ iş tirmek, ferdin Allah' ın insan üzerindeki 
haklarına riayet etmesini sa ğ lamak ve onu layık olduğu mevkiye oturt-
mak ş eklinde özetlenebilir. 

200 Hucvirl, Keşfu'l-Mahclib, s. 198. 

201 Nicholson, islâm Sufileri, s. 67. 
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Nefs muhasebesi yapmak, Allah' ın istediklerini iyi tesbit etmek, 
kendisini efendisine hizmetle mükellef köle olarak kabul etmek, ölüme 
hazır olmak, dünyadan uzakla şmak, ş eytamn sapt ırmalarma kar şı  mü-
cadele etmek, sadece Allah r ızas ı  için çalişmak, her i ş te Allah' ı  düşün-
mek, başkasına kar şı  yapılan dav-ramş larda sonuçlar ı  iyi hesap etmek 
ve benzerleri tasavvufi hayat konusunda Muhasibrnin tavsiyeleridir. 202  

Muhasibi için tasavvufi hayat ın en yüksek noktas ı  ınuhabbetullah 
(Allah Aşkı)'d ır. Mü'minlerin dini ibâdetler konusundaki sevgileri Rab-
lerinden gelir; zira bu konudaki ilk te ş ebbüs O'ndan gelir. Gerçekte ken-
disini kullar ına tanıtan, kendine itaat etmelerini sa ğ layan O'dur. Kul-
luğu ve ibâdeti insanlara sevdiren Allah't ır. Kendini sevenlerin kalbine 
bu sevginin ilk tohumlar ını  koyan yine Allah'tır. K ıı lları  için sevgisini 
onların kalplerine yerle ş tirerek kendine yönelten ve bu sevgiyi ş iddetli 
kelimelerle ifade imkan ını  veren yine O'dur. 

32 eseri vard ır. Muhasibrnin düş üncelerinde esas unsur insand ır. 
Diğer bütün varl ıklar ve olaylar insan sebebiyle vard ır. Elbette insanı  
insan yapan Ruh'tur. Çünkü insan ancak onunla varl ık kazmunaktad ır. 

İ nsan ın "muhasebe" yapabilmesi için nefsini bilmesi gerekir. Öyle 
ise nefsi tan ı d ıktan sonra onu yapt ıklar ı  konusunda analiz yapabiliriz. 

Ruhun tecriibi hiçbir yan ı  yoktur. Onun için Muhasibi diğer İ slam 
âlimleri gibi onu üzerinde konu şmaz. 

Muhasibi "ölüm" kavram ı  ve şuuru üzerinde durur. Ölüm şuuru 
varl ıklar içinde sadece insana verilmi ş tir. Muhasibrye göre ölüm, insan ı  
harekete sevkeden bir imlind ır. Ölüm vaktinin bilinmemesi ile ilgili 
olarak bilgiler veren Muhasibi, "bu şuurun varlı k. ' insanı  iyi ameller 
yapmaya sevkeder" der. Ölüm şuuru insan ı  canlı  tutar. Zaman ve mekâni 
belli olmayan bir olay ın fonksiyonel olmas ı  onun ş uuruna bağ lıdı r. 

Muhasibrye göre, Allah akl ı  kalbe koymuş tur. Lübb c. elbîıb husu-
siyetler, özler manâs ında Kur'an'da kullanılan bu kelime Muhasibrye 
göre kalbe iş aret eder. Ona göre kalb, altı  kap ıs ı  olan eve benzer; kap ılar, 
gözler, dil, kulak, görme, eller ve ayaklar. Bu kap ılar ilimsiz olarak aç ı -
l ırsa kalb zarara u ğ rar. 

Vazife ş uuruna, yüksek de ğ erlere kalb ile ula şı hr. Allah kollar ının 
kalbine önem verir; öyle ise organlar kalbe göre hareket etmelidir. 

202 Anawati-Gardet, Mystique Musulmane, s. 28. 
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Kalb, a şkın âlemle, zaman ve mekân ötesi ile ba ğ lantı  karar. Kalb 
bilir, ama vas ıtas ız bilir, onun için bu bilgi marifettir.203 Marifetin kay-
nağı  kalbteki iç ve d ış  duygulard ır. 

Muhasibi'ye göre havf ve reca Allah' ın vaad ve vaidinin de ğerini 
bilmektir. Azab ının ş iddetinden korkmak ;  ve rahmetini ümit etmektir. 

Gaybe ait bilgiler ancak kalble görülür. Marifet kalbte ç ıkan bir 
bilgidir. 

Muhasibi'ye kalbteki kötülükleri atman ın en kısa yolu., Allah' ın 
insana vereceğ i ceza ve mükâfat ı  düş ün.mektir. 

Allah'a, O'nun va'd ve vaidine inanan kimse korku ile ümid aras ı  
bir hayat ya şar. Bu hal tereddüt, rikkat ve dikkati gerektiren bir haldir. 
Muhasibi bu hali tavsiye eder. Bu husus ancak tefekkürle elde edilir. 

Tefekkür bu yönden çok önemli bir faaliyettir. Kalb daima bu faa-
liyet içinde olmal ıdır. Zira tefekkür insan ı  kötülüklerden alıkor. Te-
fekkür dünyan ı n haz ve zevklerini ortadan kald ırı r. 

203 Mutasavvıflar, marifet konusunda delilin bizzat Allah' ın kendisi oldu ğunu söyler-
ler. Akıl bu konuda bir delil olamaz. Ak ıl yaratı lmış  olduğu için sadece kendi gibi hadis olan şey-

ler konusunda delil olur. 

Akı l sadece kulluğun nasıl yapılacağı nı  temin eden bir âlettir. 

Allah lutfedip kendini akı l sahiplerine tanıtınasaydı  akıl onun var olduğunu iman cihetin-

den bilemezdi. 

Ak ı l, Allah' ı , yine Allah' ın lütfu olan imanla bilir. 

Allah'ın kendisini tanıttıkı  kimselerden başkası  O'nu tanıyamaz. O, birletmedikten sonra 

kimse O'nu tevhid edemez. 

Kalbine teselli etti ğ i kimselerden başkası  O'nu vasfedemez. 

Allah'ın kendisine cezb ve celb etti ğ i kimselerden başkası  O'nu tam manas ıyla tamyamaz- 

lar. 

Kelamc ılar insan akl ımn kainatı  inceleyerek orada i şaretler bulaca ğı nı  ve Allah' ın var 

olduğu konusunda bir bilgiye sahip olacaklarını  söylerler. Kur'an' da bu konuda ayn ı  ş eyleri 

söyler. Mesela Bakara suresinin 118, 164. ayetleri fi ıl-i İmran suresinin 190. âyeti ve di ğ er pek 

çok ayet hep bu mealdedir. 

Felsefede Farabi ve İ bn Sina gibi filozoflarm Allah' ın varlığı  konusunda ileri sürdükleri 

deliller de bu yöndedir. Alemin mümkün olmas ı  Allah'ın varlığı na delil olmaktad ır. 

Mutezililere göre Allah insanlara peygamber göndermese bile insanlar O'nun varl ığı ndan 

haberdar olacaklard ır. 

Maturidiler ve hanefiler bunu biraz de ğ iş tirdiler. Insanlar Allah' ı  tammaktan sorumlu-

durlar, dediler. 

Eş 'artler, Allah' ın şeriatla bilinebilece ğ ini ifade ettiler. 
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Kalb yumu ş atılmall, incoltilınelidir. Bunun için kalbin kendi ken-
disini incelemesi lâzund ır. Allah için olan ı  almak, baş kası  için olanı  ter-
ketmelidir. Uzun emelleri ölümü anarak unutulur. 

Ak ı l : Kitabu. Mahiyyetil-Ak1 ve Mâ'nâhu ve İhtilafu'n-Nas fihi 
adl ı  eserde ald ı  inceler. Buna göre, ak ıl 

a) Gariza : Doğuş tan gelen bir kabiliyettir. tecrübi hiçbir yönü 
yoktur. Bu tammlanamaz. b) Fehm (anlay ış  kaabiliyeti) veya teorik 
akıl, e) Basiret yani pratik ak ıl, olarak çe ş itlenir. 

Nefs : Muhasibrye göre, uyku an ında insan ın nefsi al ınmış tır, fa-
kat hayat devam eder. Nefs kelimesi psikolojik anlamda kullan ı lır; her 
türlü faaliyetin men ş ei olan nefsi öldürmek sözkonusu de ğ ildir. Muha-
sibi emmare, lev ı iâme, mülhime gibi bölümler tan ımaz bunlar nefsin s ıfat-
larıdı r. 

Düşünceleri psikolojik ve ahlâki bir özellik arzeder. Basra'da do ğ -
muş , Bağdat'a gelmi ş tir. Muhasibrrin Cüneyd özellikle de Gazzah üze-
rinde tesir' vard ı r. 

O, sufi olmaktan çok ahlâkç ıdır. Gazzalrde onun tesirleri aç ıkça 
görülür. Ş azeliyye Tarikat ı 'n ın ondan geldiğ i söylenir. 

b) Bağdad mektebinin 3. önemli ş ahsiyeti Harrâz (286 /899)' d ır. 
Bağdad'da do ğmuş  Mısır'da ölmü ş tür. Zu'n-Nun el-Mısri, Seri Sakat"' ve 
Cüneyd Bağ cladrnin. arkada şı dır. Özellikle fenâ ve bekâ konular ını  iş -
lemiş tir.204  Kerâmetleriyle ünlü, yapt ığı  riyâzât ve sözlerindeki nükte-
leriyle tan ınan bir ş ahsiyettir. Abdullah Ensari onu Cüneyd Ba ğdadr 
nin üzerinde bir ş ahsiyet olarak göstermekten çekilmez H. 77 veya 
88'de vefat eder. Ba ğ dadlı  olup sufilere yap ılan nâhoş  muameleler se-
bebiyle Mı sır'da yaşamış tır. Kitabü'-S ıdk ve Mescitil adli iki eseri Süley-
ın.aniye kütüphanesinde ( Ş ehid Ali Pa ş a) bulunur. Kitabu's-S ıdk, sıdk, 
ihlâs ve sabr üzerine yaz ılmış  tasavvufa ait küçük bir el kitab ıchr. Ta-
savvuf' hayata yeni ba ş layan müride nas ıl hareket edece ğ i konusunda 
bilgiler verir ve manevi tecrübeleri zâhir lisan ında mübtedilere aktar-
dığı nı  ifade eder. Bu ifade bu bilgilerin bat ıni aç ıklamaları  da olduğunu, 
ancak müride bunlar ın aç ıklanmasmın doğ ru olmadığı nı , çünkü onlar ı  
anlamalun özel bir lisan veya anlay ış  gerektirdiğ ini anlıyoruz. Bu hu-
sus için, Harrâz'm Kitabu's-S ırr adlı  eseri yazdığı  söylenir.205  

204 Bkz. Hucviri, Ke şful-Maheilb, s. 246. 

205 Bkz. Nwyia, a.g.e., s. 233. 
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Baz ı  sufiler taraf ından ileri sürülen velilerin peygamberlerden üs-
tün olduğu fikrini kabul etmez. 

Kitabdz-Ziyâ Kitabü'l-Ke şf 	 Kitabu'l-Ferec gibi risk- 
leleri mevcuttur. 

Harrâz^a göre nefs, temayülleri kalbe ve ruha muhalefet eden ş e-
hevi bir ben de ğ il, kendisinden yeme-içme ve i ş tihanın yayıldığı  biyo-
lojik bir prensiptir. İnsan tabiat!, nefsten üstün ve farkl ıdı r. 

Harrâz, peygamberlere verilmi ş  rı zıklardan bahseder. Bu r ı zıklar, 
nefs, tabiat ve kalble alâkal ıdır. Peygamberlerle ilgili olarak nefsin r ızkı  
besinler ve me ş rubatt ır. Tabiatm206  rızk ı  kad ınlar ve kokulard ır. Kalbin 
rızkı  ise kitab, hikmet ve peygamberi tebligat ın nakledilmesidir. Veli-
lerin rı zıkları  konusunda nefsin r ı zk ı  peygamberinkilerle ayn ıdı r. 
Tabiat ın rı zkı  ş eriat ın müsaade etti ğ i; ve nihayet kalbin r ı zkı  da nefsin 
ilhâm ettiğ i bilgiler toplam ı dır. 

Allah'Ia kul aras ındaki yakınlık konusunda Harrâz, Allah' ın ak ı l-
üstü ve a ş kın (müte41) bir varl ık olmas ı  itibariyle insana yak ın olduğunu 
söyler. O ak ılüstü olmasından dolay ı  yakındı r. Yakın olmas ından dolay ı  
akılüstü ve a ş kındır. 

'Ayne'l-cem' mefhumunu ş öyle tarif eder: "Her ân Allahla bera-
ber ya şamak". 

Harraz vecd'i ş öyle tarif eder: "Allah a ş kının kadehinden içen, 
ş art ı  Yüce Rabia co ş turucu konu ş malar ının zevkini tadan, hazz ını  duya-
rsa ne mutlu; o ki ş i O'nu sevmekten ötürü beliren a şkla, ş evkle, ne ş -
eyle O'na gider, yakla şı r. O'ndan ba ş ka dostu, O'ndan ba şka s ı rda şı  
olmayan için o ân ne güzel ând ır ki Yüce Allah onu tatt ırır. O kutluk 
ne kadar güzeldir. 0 geni ş lik, o bitkinlik ne kadar güzeldir: 207 

Ebu'l-Hasen en-Nüri (Ö.295 /907) Ba ğdad'h me ş hur mutasavv ıflar-
dandır. Muhabbet ve a ş k konular ından bahseder. (Kur'an, 5 /54). 
Semâ ile me ş gul olanlardand ır. Bağdad mektebinin üç simasmdan daha 
sonra bahsedece ğ iz. Bunlar Hallâc ve iki yak ın arkada şı  İbn Atâ ve 
Sibli'dir. 

III. asr ın Horasan'da yeti ş en meşhur sufileri ş unlard ır. 

c) İbn Kerrelm, (Ö.255 /868) mutasavv ıf olduğ u kadar, hatta daha 
fazla ilahiyetç ı  (kelamcı ) dı r. Çok seyahat etmi ş . Vaazlarda bulunmu ş ; 
a şı rı lıklarından, mübalağ alı  konuşmas ından ötürü s ık s ık hapsedilmiş tir. 

206 İnsan tabiatuun 

207 Massignon, Lexique, s. 302 vd. 
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Ebu" Abdullah Muhammed b. Ali b. Hüseyn Tirmizi (Ö. 285 /898). 
el-Hakim ünvamyla tan ınır Hadis, tasavvuf ve felsefi konularda me ş -
hurdur. Derin ve çok teferruatl ı  bilgilere sahip olup tasavvull mesele-
leri izah ederken yunan felsefesinden faydaland ığı  söylenir. Me şhür eseri 
Kitaba Hatmil-Evliya (Bağdad, 1960) d ır. Buna göre velilerin mührü 
Hz. İ sa'dır. Çünkü Allah' ın ruhundan Hz. Meryem'e üflenilmi ş  olarak 
doğmuş tur. Hatemül-Enbiya olan Hz. Peygamberle e ş it seviyededir, 
hatta üstündür. Bu fikirlerinden dolay ı  sürülmüş tür. 

Sehl-i Tüsteri : III. asr ın Horasan'da yeti ş tirdiğ i bir baş ka ş ahsiyet 
Sehl-i Tüsteri (Ö.282 /896.) dir. Züld konusunda sebatkâr, hareketli ve 
tam hadisçidir. Hanbeli mezhebindendir. Ahlakç ı dır. İ ctihad ve teybe 
konusunda önemli görüş leri vard ır. 

d) Cüneyd-i Bagdâd : Bağdad mektebinin diğer önemli bir ş ahsi 
Cüneyd-i Ba ğdadi (Ö.298 /910) dir. Ba ğdad'da doğmuş tur. Mulı asibl'nin 
mürididir. Bağdad Mektebi'nin ş eyhidir. İ nce, hassas ve ayd ın bir ş uu-
run temsilcisidir. Bunun için ‘Seyhül-Me ş ayıh' diye çağ rı l ı r. Birkaç ri-
saleden ba ş ka yaz ı lı  eseri intikal etmemi ş tir. 

Fikirleri: Cüneyd "tevhid inanc ını" ve Allah'la bir olma dü şüncesini 
ortaya koyan ilk sufidir. Bu konuda "misak" (A'raf /172) hareket nokta-
s ı dı r. İnsan bu an'a tekrar dönmek, onu ya ş amandır. Yani insan ezelde 
Allah'ın Rablığ nu kabul etmi ş  ve kul olarak O'nu ibadet edece ğ ini taah-
hüd etmi ş tir. Bu anda Rab ve kul vard ır. Kul hiç bir kötülüğ e bulaşma-
mış , gerçek kul olma hususiyetinden uzakla şmaınış tır. Onu kul-Rab 
ilişkisinden uzakla ş t ıracak bir ş ey mevcut değ ildir. Menfaatsiz bir vaad 
söz konusudur. 

İş te insan bu sözü hat ırlamalı , Allah'la kul aras ına girerek hakiki 
kul hüviyetine bürünnıelidir. Cüneyd'e göre, marifet ilimden üstün ola-
maz. Öyleyse ilmi tahsil etmek ş arttır. Ona göre tasavvuf Allah' ın seni 
senliğ inden öldürmesi ve kendinde ya ş atmas ıdır. Muhabbet, üns ve fena 
makamlar ın]. iş lemiş tir. Tevhid inanc ı , Allah, Vahid, Ehad, Ferd, Sa-
rned, Kadim, Alim, Kadir, Hayy, Semi', Basir s ıfatlar ının açıklamalar ı  
üzerine kurulmu ş tur. Allah sıfat ve isimlere sahiptir. Bunlar Kadimdir, 
ezelidir. Allah yarat ıklara benzemez. Muhâlefetün li'l-Havadis'dir. 
Cüneyd'e göre Allah, aç ıklıkta gizli, gizlilikte aç ıktır. Zahir ve Bât ın-
dır. Varlığı na delil kendisidir. Ondan evvel "önce" fikri ve sözü yoktur. 
Sonra kelimesi ve ıneflıumu O'nun varlığı nı  kesintiye uğ ratmaz. O'na, 
O'nda, O'ndan sözleri hep O'ndan sonrad ır. "O'nun varlığı  zamandan 
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önce olup O'ndan önce hiçbir ş ey yoktur". "Önce" kelimesi ve mefhumu 
O'ndan sonrad ı r. O denilince "O" harfini yaratan O'dur. O'nun keyfiyeti 
gizlidir. 

Seri Sakatrye, derecesi Ş eyh'inin derecesinden yüksek olan mürid 
var mıdır, diye sorulunca "Evet vard ır. Cüneyd'dir" diye cevap ve-
rir.208  

3 . HALLAC (244 /858-309 /922) 

Ebti Abdullah el-Hüseyn b. Mansur el-Hallâc H.244 /858'de Iran.' 
da Beyza sehrindedog'du. Mânâda isti ğ râk, davada istihlâk halinde idi. 
Büyük babasnun Zerdü ş t dini'ne mensup olduğu söylenir. Babas ı  ihti- 
da ederek islânı 'l seemiş tir. Babas ı  yün ve Eamuk at ı cı sı  'hallâc' 

Hallâc bizzat kendisi bu mesleğ i icra etmiş tir bundan dolay ı  da 
bu lakabla amlnu ş tır. Daha sonralar ı  kendisine 'hallâcü'l-es-
r â r' da dendiğ i ve hakâik ve dekâik içinde menendi (e ş i) olmadığı  
vayet edilir. Hatta kendisinin bir gün bir pamuk at ı cı sının dükkanma 
gittiğ i ve pamukları  çok kısa zamanda att ığı  rivayetler aras ındadır. 209  

Genç yaş ta baba mesle ğ ini icrâ için Vâs ıt'a gelir. H.260'da tasavvufi 
bir hayata çağı rıldığı na inanarak bir ş eyhin hizmetine girer. Uç Ş eyh 'e 

hizmet eder üçünden farkl ı  alanlarda bilgi al ır. 

Birincisi Sehl Tüsteri'dir. H.260-262 y ılları  aras ında Ahvaz'da 
.~-ş - 	 • Sehrin yanı nda hadis ve Kur '  an_iığ renir. Bunlar ın yanında gece namaz-

rarnun hikmetini ve gerçek tasavvufi dü ş üncenin ne oldu ğunıı ` anlar. 
Çünkü bu asrm müslümanlar ı  sünnet, hadis ve Kur'an'a s ıkı  sıkıya bağ -
lıdırlar. Ş iddetli tasavvufi hayat ından ötürü 261'de Basra'ya sürülen 
Tüsterrnin ard ından Hallâc da gider. 

Ikiıı cişiAmr el-Mekki (0.297 /909) dir. Hallâc, hadis ve sünnete 
son derece ba ğ lı , Imam Buhar ı  nin yetiş tirdiğ i bu zattan dersler` alir: 
Ondan tevbenin zaruretini_ve_maneyi hallere.~_etn ıeme_ gerektiğ ini 
öğ renir. Tasavvuf s ıkı  sıkı  Kur'an'a ba ğ lı  olmaktan ibâret olup sünnet 
bu tarz dü şünceye iınkân verir, fikrini de bu zattan. al ır. 

Hallâc h.264: yılında bir mutasavv ıfın kı zıyla evlenir; ondan dört 
oğ lu olur. 

208 Keşful-31anddı , s. 230. 
209 Bkz. Tezkiretü'IJENdiya. ' 
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